
INFORMAZIONI GENERALI 

 

UN APPROCCIO 
GLOBALE AL MALATO 

RESPIRATORIO

Milano, sabato 29 ottobre 2011
Centro Congressi Palazzo delle Stelline

ISCRIZIONE
L’iscrizione al Convegno è gratuita e dà diritto a:
· partecipazione ai lavori
· attestato di partecipazione
· coffee break
· buffet lunch

La scheda di iscrizione dovrà essere inviata alla Segreteria 
Organizzativa entro il 20 ottobre 2011. La partecipazione è 
comunque limitata ad un massimo di 200 partecipanti.

Per approfondimenti sulle malattie polmonari, si può 
consultare il sito www.ilpolmone.it a cura dell’U.O. di 
Pneumologia dell’Ospedale San Giuseppe - Milano.

ECM
È stata inoltrata domanda al Ministero della Salute per 
consentire ai partecipanti (medici ed infermieri) 
l’acquisizione dei crediti formativi.

COME RAGGIUNGERE LA SEDE
La sede è raggiungibile con:
· Metropolitana Linea 1, Rossa - fermata Cadorna
∙ Metropolitana Linea 2, Verde - fermata Cadorna
∙ Autobus: n. 54, n. 70, n. 94
∙ Tram: n. 1, n. 19, n. 27, n. 29
Un parcheggio a pagamento è disponibile di fronte alla Sede 
del Convegno.

Segreteria Scientifica
Dott. Sergio Harari

U.O. di Pneumologia
Ospedale San Giuseppe

Via San Vittore, 12 - 20123 Milano

Segreteria Organizzativa
Victory Project Congressi S.r.l.
Via C. Poma, 2 - 20129 Milano

Tel. 02.89.05.35.24 - Fax 02.20.13.95 - E-mail:info@victoryproject.it

Sede del Convegno
Centro Congressi Palazzo delle Stelline

Corso Magenta, 61 - 20123 Milano



UN APPROCCIO GLOBALE 
AL MALATO RESPIRATORIOPROGRAMMA DEL CORSO

FACULTY

PROGRAMMA DEL CORSO

Milano, sabato 29 ottobre 2011
Centro Congressi Palazzo delle Stelline

SCHEDA DI ISCRIZIONE

Si prega di inviare la presente scheda entro 
il 20 ottobre 2011 a:
VICTORY PROJECT CONGRESSI S.r.l.
Via C. Poma, 2 - 20129 Milano - Fax 02.20.13.95
E-mail: info@victoryproject.it

Cognome

Nome

Via

C.A.P.            Città          Pv.       

Tel.       Cell.

E-mail

Istituto

    Medico   Infermiere

Si informa che i dati da Lei forniti verranno trattati 
dalla Segreteria Organizzativa esclusivamente per 
le procedure organizzative nel rispetto della 
normativa a tutela dei dati personali di cui al 
decreto Legge 196/2003

08.15 Registrazione dei Partecipanti

09.00 Introduzione
 Sergio Harari, Milano

PRIMA SESSIONE 
Moderatori: Sandro Amaducci, Milano 
       e Pietro Zanon, Busto Arsizio   

09.20 Quando nel polmone si nasconde 
 una malattia sistemica   
 Antonella Caminati, Milano 

09.50 Le nuove linee guida europee sulle polmoniti 
 Stefano Aliberti, Monza  

10.10 La tubercolosi nel mondo sviluppato: 
 tra allarmismo e realtà 
 Luigi Antonio Bisanti, Milano  

10.40 Discussione

11.00 Pausa caffè

SECONDA SESSIONE  
Moderatori: Anna Maspero, Como 
       e  Michele Zaurino, Milano

11.30 Cure palliative dei pazienti con patologie
 respiratorie croniche avanzate non oncologiche  
 Michele Vitacca, Lumezzane

12.00  L’embolia polmonare oggi: 
 ancora troppi punti oscuri   
 Sergio Harari, Milano 

12.30  Discussione 

13.15 Buffet lunch

TERZA SESSIONE 
Moderatore: Sergio Harari, Milano

14.00  BPCO e asma: similitudini e differenze nel 2011 
 e nuovi approcci terapeutici  
 Adriano Vaghi,  Garbagnate Milanese

14.30 Discussione   

14.45 Presentazione di Casi clinici
 Moderatori: Piero Balbo, Novara  - Angelo Carloni,  
 Terni e Alberto Cavazza, Reggio Emilia

 ∙ Addensamenti polmonari in paziente con prostatite
   Alberto Cavazza, Reggio Emilia
 ∙ Sarcoidosi: un processo indiziario?
   Angelo Carloni, Terni
 ∙ Una strana malattia interstiziale
   Sabrina Rocca, Busto Arsizio

16.30 Chiusura dei lavori

Aliberti Stefano Ospedale San Gerardo, Monza
Amaducci Sandro A.O. Ospedale San Carlo Borromeo, Milano
Balbo Piero A.O. Maggiore della Carità, Novara
Bisanti Luigi Antonio Azienda Sanitaria Locale, Milano
Caminati Antonella U.O. Pneumologia - Ospedale San Giuseppe 
Gruppo Multimedica, Milano
Carloni Angelo A.O. S. Maria, Terni
Cavazza Alberto A.O. Arcispedale S. Maria Nuova, Reggio Emilia
Harari Sergio U.O. Pneumologia - Ospedale San Giuseppe 
Gruppo Multimedica, Milano
Maspero Anna U.O. di Pneumologia - A.O. Sant’Anna, Como
Rocca Sabrina A.O. Ospedale di Circolo, Busto Arsizio
Vaghi Adriano A.O. G. Salvini, Garbagnate Milanese
Vitacca Michele Fondazione S. Maugeri IRCCS - Lumezzane
Zanon Pietro A.O. Ospedale di Circolo, Busto Arsizio
Zaurino Michele U.O. Pneumologia - Ospedale San Giuseppe 
Gruppo Multimedica, Milano


